1

高知県教育委員会 会議録

令和５年４月定例委員会

場所：教育委員室

（１） 開会及び閉会に関する事項

開会 令和５年４月２０日（木）１３：３０

閉会 令和５年４月２０日（木）１５：０１

（２）教育委員会出席者及び欠席者の氏名

 出席者    教育長        長岡 幹泰

教育委員       平田 健一

         教育委員       永野 隆史

         教育委員       町田 美紀

        教育委員       弥勒 美彦

 欠席者    教育委員       森下 安子

（３）高知県教育委員会会議規則第８条、第９条の規定によって出席した者の氏名

  高知県教育委員会事務局 教育次長（総括）     合田 和穂

       〃      教育次長         竹﨑  実

〃      教育次長         今城 純子

〃      教育政策課長        鈴木 智哉

〃      小中学校課長       蛭子  穣（付議第 1号から第 3号のみ）

       〃      高等学校課長       並村  一（付議第 2号から第 4号を除く）

〃      特別支援教育課長     濱田 邦彦（付議第 2号及び第 3号を除く）

〃      教育政策課課長補佐    森田 雄一

〃      教育政策課教育企画担当チーフ  大前 拓也（会議録作成）

       〃      教育政策課主査      菊池 真希（会議録作成）

（４）議事の大要及び教育長等の報告の要旨

【冒頭】

  教育長      ４月定例委員会を開催する。

教育次長（総括） （提案説明）

 教育長      付議第１号は、個人の情報を含む議案のため、付議第２号から第４号

は人事に関する議案のため、専決処分報告第１号は非公表の情報を取

り扱う議案のため、付議第５号は高知県議会５月臨時会に提出予定の

議案であるため、非公開の取り扱いとしたいが、賛成の委員は挙手を

お願いする。

 各委員      全員挙手

教育長      それでは、付議第１号から第５号及び専決処分報告第１号を非公開の

取扱いとする。

 2

【付議第１号 高知県産業教育審議会委員の任命議案          （高等学校課）】

○高等学校課長 説明

○質疑                                 【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第１号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第１号を原案のとおり議決する。

【付議第２号 教職員の人事議案                   （小中学校課）】

○小中学校課長 説明

○質疑                                 【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第２号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第２号を原案のとおり議決する。

【付議第３号 教職員の人事議案                   （小中学校課）】

○小中学校課長 説明

○質疑                                 【非公開】

教育長

各委員

教育長

【非公開議案】

付議第３号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第３号を原案のとおり議決する。

【付議第４号 教職員の人事議案                 （特別支援教育課）】

○特別支援教育課長 説明

○質疑                                 【非公開】

【非公開議案】

 3

教育長

各委員

教育長

付議第４号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第４号を原案のとおり議決する。

【専決処分報告第１号 高知県が当事者である和解の専決処分報告

（高等学校課・特別支援教育課）】

【付議第５号 高知県が当事者である和解の専決処分報告に係る意見聴取に関する議案

（高等学校課・特別支援教育課）】

○高等学校課長 説明

○質疑                                 【非公開】

弥勒委員

事務局

教育長

各委員

教育長

教育長

各委員

教育長

期限は間に合うのか。この企業は債務超過ということであるが、和解の

時期が遅れるとその金額も返ってこなくなるデッドラインのようなものが

あるのか。もしくは、とにかく急いで行うというようなものなのか。

 今月中であれば支払いに応じていただけることを確認している。

専決処分報告第１号の承認を求める。承認する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

専決処分報告第１号を原案のとおり承認する。

付議第５号の議決を求める。賛成する委員は挙手をお願いする。

全員挙手

付議第５号を原案のとおり議決する。

※専決処分報告第１号は非公開議案であったが取り扱う情報が公表されたことから当

該議案の会議録は公表するものとする。また、付議第５号議案も非公開議案であった

が、高知県議会５月臨時会が開会され、議案が公開されたことから、当該議案の会議

録は公表するものとする。

（５）議決事項

付議第１号から第５号        原案どおり議決

専決処分報告第１号         原案どおり承認